ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2023

Assunto: Solicita a Prefeitura de Santa Rita e a EMPRESA ANE – ÁGUAS DO NORDESTE que viabilize
o abastecimento de água e a rede de esgoto nas demais localidades.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pelas moradoras e moradores,
para fins de realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez
aprovado, deve-se encaminhar a Prefeitura de Santa Rita e a EMPRESA ANE – ÁGUAS DO NORDESTE
que viabilize o abastecimento de água e a rede de esgoto nas demais localidades.

 Rua Santana dos Garrotes – Municípios

 Distrito da Ribeira

 Av. Anízio Pereira Borges – Liberdade

JUSTIFICATIVA

Solicitamos através desse requerimento Legislativo, que seja normalizado o abastecimento
de água nos endereços acima citados, pois a população reclama de falta de água constante, bem
como solicita a implantação da rede de esgoto adequada, tendo em vista que o saneamento básico,
além de um direito, é uma questão de saúde pública, uma vez que a ausência de tratamento
adequado implica na incidência de inúmeras doenças na população.

Portanto, a medida sugerida resultará em melhoria significativa das condições de vida de
todos os moradores.

Diante do exposto, para atender às reivindicações da população, com fundamento na
pertinência da matéria, atendam o presente requerimento, bem como, da aprovação pelos ilustres
pares.

João Pessoa, 27 de novembro de 2023.

                                                DEPUTADO ESTADUAL - SD

9.250